
DDS n. 
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLA SALUTE
Dipartimento Pianificazione Strategica

IL DIRIGENTE del SERVIZIO 5

Liquidazione saldo farmaci innovativi anno 2016 capitolo 413373 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA  la legge  n.833/78 e s.m.i. di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale; 
VISTO  il  D.P. Regionale 28/02/1979, n.70, che approva il  testo unico delle  leggi sull’ordinamento del  governo e

dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n.502, nel testo modificato con il Decreto Legislativo 7 dicembre

1993, n.517, sul riordino della disciplina in materia sanitaria, e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la Legge Regionale 3 novembre 1993, n. 30 recante norme in tema di programmazione sanitaria e di riorga-

nizzazione territoriale delle unità sanitarie locali;
VISTA la legge regionale 15 Maggio 2000 n.10 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. "Codice dell'Amministrazione Digitale" nonché la Circolare della Ragioneria Ge-

nerale prot. n. 22882 del 12/05/2020;
VISTA la legge regionale 14 aprile 2009, n.5 e s.m.i. di riordino del sistema sanitario in Sicilia pubblicata nella

GURS del 17 aprile 2009, n.17;
VISTO il Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante “Di-

sposizioni in materia di armonizzazione degli schemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO l’art. 47, comma 12, della legge regionale 28 gennaio 2014, n.5 che prevede:  “A decorrere dall’1 gennaio
2014, sono recepite nell’ordinamento contabile della Regione siciliana le disposizioni contenute nel Titolo II
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni”;

VISTA la Delibera di Giunta n. 201 del 10/08/2015 recante “Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118, articolo 20
– Perimetrazione entrate e uscite relative al finanziamento del servizio sanitario regionale” e successivi de-
creti del Ragioniere Generale; 

VISTO il D.P. Reg. 27 giugno 2019, n.12 – Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge Regionale 16 dicem-
bre 2008, n.19  “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo
13, comma 3, della l.r. 17 marzo 2016, n.3. Modifica del D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n.6 e s.m.i.”; 

VISTO l'art. 1, comma 593, della legge 23 dicembre 2014, n. 190, che dispone che: «Per gli anni 2015 e 2016 nello
stato di previsione del Ministero della salute è istituito un fondo per il concorso al rimborso alle regioni per
l'acquisto dei medicinali innovativi. Il fondo finalizzato al predetto rimborso è alimentato da: 
a) un contributo statale alla diffusione dei predetti medicinali innovativi per 100 milioni di euro per l'anno
2015; 
b) una quota delle risorse destinate alla realizzazione di specifici obiettivi del Piano sanitario nazionale, ai
sensi dell'art.1, comma 34, della legge 23 dicembre 1996, n. 662, pari a 400 milioni di euro per l'anno 2015
e 500 milioni di euro per l'anno 2016»; 

VISTO il successivo comma 594 dell'art. 1, della legge 23 dicembre 2014, n. 190 che dispone del versamento in
favore delle regioni delle somme di cui al punto b) del precedente comma 593 da effettuare «in proporzione
alla spesa sostenuta dalle regioni medesime per l'acquisto dei medicinali innovativi di cui al comma 593,
secondo le modalità individuate con apposito decreto del Ministro della salute, di concerto con il Ministro
dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le
regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano»; 

VISTO il Decreto del Ministero della Salute del 9 ottobre 2015 che fissa le modalità da seguire per l’attribuzione del
rimborso alle Regione per l'acquisto dei farmaci innovativi;

PRESO ATTO delle somme riconosciute alla Regione Sicilia per i "Farmaci innovativi" di competenza 2016, ai sensi
del Decreto del 9 ottobre 2015, pari a complessivi euro 47.553.328,75 quale riparto a valere sulla quota
progetti obiettivo di 500 mln di cui euro 24.044.480,04 a carico dello Stato ed euro 23.508.848,71 a carico
della Regione;

 
1

Marcella.chiaramonte
Casella di testo
665/2021



VISTO l’impegno assunto sul capitolo  413373 “Rimborso alle regioni per l'acquisto di farmaci innovativi”,  per
l’acquisto di farmaci innovativi per l’anno 2016, giusto DDS n.2658 del 29/12/2016 come ridotto con DDS
n.345 del 27/02/2017, per l’importo complessivo di euro 24.044.480,04;

VISTO il DDS n.1336 del 5 luglio 2017 con il quale, a valere sull’impegno assunto con DDS n.2658 del 29/12/2016,
all’articolo 1 sono state liquidate risorse sul capitolo 413373 per complessivi euro 24.000.135,78 mentre,
all’articolo 3, è stata rinviata la liquidazione della somma di euro 44.344,26 in favore dell’ASP di Palermo,
stante che lo Stato non li aveva versati;

PRESO ATTO che con DDS n. 581 del 23/06/2021 si è proceduto alla riscossione e al versamento della somma di euro
44.344,26 sul capitolo di entrata 3365  “Assegnazione quote a destinazione vincolata per il rimborso alle
regioni per l'acquisto dei farmaci innovativi”  – capo 21 – in conto residui, esercizio finanziario 2021;

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n.10 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2021 -
2023”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n.17 del 21 aprile 2021 - Supplemento Or-
dinario;

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n.168 del 21 aprile 2021 "Bilancio di previsione della Regione Siciliana
2021-2023, Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, Allegato 4/1 - 9.2.  Approvazione del  Documento
tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori";

RITENUTO necessario procedere alla liquidazione della somma complessiva di euro  44.344,26  sul capitolo  413373
“Rimborso alle regioni per l'acquisto di farmaci innovativi” – in conto residui - esercizio finanziario 2021;

VISTO l’art. 68 della legge regionale 12/08/2014, n. 21 e s.m.i.;

D E C R E T A

ART. 1 –  E’ disposta la liquidazione a valere sull’impegno n.2/2016 assunto con DDS n.2658 del 29/12/2016 della
somma di euro 44.344,26 sul capitolo 413373 “Rimborso alle regioni per l'acquisto di farmaci innovativi” –
codice SIOPE U.1.04.01.02.020 – in conto residui del Bilancio della Regione – Rubrica Dipartimento Piani-
ficazione Strategica – esercizio 2021, quale rimborso per farmaci innovativi 2016, a favore dell’Azienda Sa-
nitaria Provinciale di Palermo;

ART. 2 -  La  somma  di  cui  all’articolo  1  sarà  erogata  mediante  emissione  di  mandato  di  pagamento  in  favore
dell’Azienda Sanitaria  Provinciale di  Palermo con versamento sul sottoconto infruttifero della contabilità
speciale, intrattenuto presso la Tesoreria Unica Statale, ai sensi della legge n. 720/1984 e ss.mm.ii.. 

Il provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale, a
fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line, e viene trasmesso alla competente Ragioneria Centrale
dell’Assessorato Salute per la registrazione, ai sensi della Delibera di Giunta n.415 del 15 settembre 2020.

Palermo, 

F.to    Il Funzionario Direttivo 
               Bua Maria Lume

       Il Dirigente del Servizio 
       Dott.ssa Tamara Civello

 
2

Marcella.chiaramonte
Casella di testo
08.07.2021


	ASSESSORATO DELLA SALUTE
	IL DIRIGENTE del SERVIZIO 5


		2021-07-08T09:11:04+0200
	TAMARA CIVELLO




